

Lwów, Wtorek 17. paźdz. 1848.

Nr. 143.

Redaktor: J. Dobrzański.

Przegląd.

Sprawy polskie: Ostatnia rewolucya wiedeńska i jej następstwa. — Ze Lwowa: Posiedzenie Rady z 12go i 15go — Czwarte posiedzenie Wydziału miejskiego. — O nadużyciach Arleta. — Odezwa komitetu akadem. — Wyjazd Emingera. — Z Koropca: Dezercya huzarów. — Z Chrzanowa: Ruchy wojska ku Wiedniowi.

Austria. Z Wiednia: Rewolucya gotuje się do zaciętej walki. — Szczegóły z posiedzeń sejmowych. — Utarczki z przednią strażą Jelacyca.

Włochy: Z Mediolanu: Zaburzenie. — Odezwa Montecuculego.

Niemoe. Z Berlina: Posiedzenie z 12go. — Z Frankfurtu: Posiedzenie z 5go. — Prawa parlamentu.

Francya. Z Paryża: Posiedzenie z 7go i z 10go.

Sejm Wiedeński.

Inseraty.

Sprawy Polskie.

OSTATNIA REWOLUCYA WIEDEŃSKA I JEJ NASTĘPSTWA.

Dzisiaj nikomu już wątplić nie wolno, że Kroaci, Serbowie, Chrowaci i Słowianie zostali podburzeni pod dowództwem Jelacyca przez intrygi kamarylli habsburgskiej przeciw Węgrom, celem zniszczenia ich samodzielności, która jeszcze stawała na zawadzie do ustalenia centralnego, nie zaś federacyjnego, państwa austriackiego pod berłem habsburgskiej dynastyi, usiłującej zdobyć dla siebie utracone warunki dawnego absolutyzmu.

Czesi spodziewają się, że tron habsburgski przywrócony do dawnych praw przez krew i poświęcenie Słowian zawdzięczy się rodowi słowiańskiego szczerpu, przeważającego swoją numerycznoscią wszystkie inne szczerpy, wskład państwa austriackiego wchodzące, i dozwoli Słowianom przeobrazić to państwo dotąd politycznie i *de facto* niemieckie na centralno-słowiańskie. Czesi dali się pociągnąć za powabem tej złudy, dla której potracili głowy i odstąpili zasad samodzielności objawionych uroczyscie na kongresie prazkim dla wszystkich narodowości państwa austriackiego. Dla tego byli i są jeszcze najdzielniejszym narzędziem habsburgskiej kamarylli; dla jej interesu dynastycznego i na jej usługi porywają i pędzą wszystkie rody słowiańskie, krom polskiego, przeciwko wolności i samodzielności wszelkich narodowości, które Austria przemocą i obłudą nagromadziła i dzierżyła pod swym absolutnem panowaniem, poskramiając jedne przez drugie na zasadzie jedynej: *divide ut impera* tego anachronicznego i anormalnego państwa.

Pozostali tylko największą przeszkodą dla takich zamiarów jedni Węgrzy, Polacy i niemieccy liberałsi.

Pierwsi bowiem chcą być samodzielnym narodem i nim zostaną, gdy przyjmą dlań zasadę demokratyczną wolności republikańskiej.

Drudzy dążą i dążyć muszą do całości i niepodległości swojej ojczyzny, pędzeni naturalną atrakcyą właściwą wielkiemu narodowi, od którego oderwani zostali przemocą i potraceniem szlacheckiem całej potęgi narodowej w bierność ujarzmionego ludu.

Ostatni upodobali sobie niezmiernie wielki pomysł połączenia w olbrzymie państwo niemieckie wszelkich rozprószonych po dziś dzień ludów germańskich, i usiłują ożywić to państwo wolnością, zdobyć dlań warunki życia samodzielnego przez potracenie w przepaść wszystkich dynastyi, które dzierżą pod swym panowaniem wyłącznem ujarzmiione ludy niemieckie i niedopuszczają ich do zespolenia się i do zrosnięcia w jeden naród na zasadzie rodowości i swobód republikańskich, demokratycznych.

Węgrzy, Polacy i liberałsi niemieccy mają przeto jeden cel, o ile on dotyczy ostatecznego obalenia absolutyzmu i dla tego powinni spolem łączyć swe usiłowania i kombinować w ten sposób swe operacye, aby od razu wyprawić na tamten świat dynastyczny absolutyzm z państwem austriackiego. Gdy to nastąpi, wszystkie ludy puszczone na wolność, pójdą każdy

w swoją stronę, a państwo austriackie, które tylko sztuka dyplomatyczna budowała, kleiła, a chytróść i obłuda utrzymywała, poskramiając jedne przez drugie ludy ujarzmiione w systemie piekielnym absolutyzmu, rozpadnie się na zawsze.

Jeżeli zaś absolutyzm habsburgskiej kamarylli zwycięży Wiedeńczyków i Węgrów, którzy jedni tylko mogą do walki wystąpić i występują dzielnie; to pozeznąją się na długo z swobodami konstytucyjnymi; wszystkie ludy austriackiego państwa i uchylą na powrót swe karki pod samodziernstwo z bożej łaski habsburgskie. Niepotrzebujemy szczegółowo wskazywać dla Galicyi los, jakiby ją w takim razie spotkał.

Walka więc, którą Węgrzy i Wiedeń prowadzą dzisiaj nie może być dla nas Polaków obojętną. Ci obrońcy wolności swojej i naszej potrzebują dzisiaj nie siły materialnej, którą mają, ale dla tej siły zdolnych przewodzców i wyższych oficerów. Polacy nie odbiegając bynajmniej własnej narodowej sprawy, mogą przeto i powinni wysłać natychmiast kosztem wspólnym do Wiednia, kilku zdolnych wyższych dowódców, na których nam nie brakuje w Galicyi.

(Dokończenie nastąpi.)

Posiedzenie Rady centralnej z d. 12. paźdz.

Przewodniczy Alex. Batowski.

Po odczytaniu listu z Wiednia z dnia 8. października odczytał Ruebenbauer rozporządzenie urzędu cyrkular. Brzezańskiego, w którym na mocy rozkazu gub. z 15. sierp. r. h. l. 50818 cyrkul. żąda przedłożenia dokumentu darowizny od tych obywateli, którzy przed 15. maja r. b. pańszczyznę darowali.

Zgodzono się na wniosek Wydziału kierującego, aby wydać odezwę do obywateli, aby takich dokumentów cyrkulowi nie posyłali, oraz na wniosek Hubrycha, aby takie rozporządzenie cyrk. posłać do Wiednia w celu przedłożenia go ministeryum i zaskarżenia gubernium, że się wdaje w sprawy już nie do gubernium, ale na drogę prawa cywilnego należąca.

Wniosek Wilostawskiego, aby na wypadek żądania podobnych dokumentów ze strony gromad, takowe gromadom wydawane były z zastrzeżeniem takiego wynagrodzenia, jakie sejm uchwalił, odłożono na później, dopóki Rady obw. w tym względzie zapytane swego zdania nie przysła. — a to dla jednomyślnego działania w całym kraju.

Odczytano korespondencyę Rady Słarskiej do Rady ruskiej w Żółkwi, i załączoną do teje korespondencyi odpowiedz p. Gołuchowskiego, że na żądane formowanie gwardyi ruskiej zezwolić nie może. Uchwalono, aby ta odpowiedz wszystkim Radom obw. wschodnim udzieloną była.

Potem przystąpiono do wniosku ob. Grosa względem formowania ruchomej gwardyi w kraju, poprzedniczo uczynionego.

Gros popierając swój wniosek okazuje potrzebę tego kroku i podaje, aby

1) wezwać istniejącą już gwardyę, izby się jako ruchoma oświadczyła.

2) Postarać się o to w sejmie, aby i w naszym kraju gwardya ruchoma utworzoną była, wykazawszy onej niezbędną potrzebę.

Dzierzkowski popierając wniosek powyższy, dodaje: żeby ta gwardya była konna, i aby wydać odezwę do wszystkich obywateli, w celu organizowania gwardyi ruchomej, aby zbierali do tego ludzi zdalnych, broń i konie, oznaczyli miejsce do zbioru w razach nagłej potrzeby, a oraz aby się pieniężnymi składkami do tego przyczynili.

Leligdowicz wnosi formowanie strzelców przy każdym batalionie gwardyi dwie kompanie; oraz aby wezwać obywateli, żeby ofiarowaniem strzelb takowe formowanie ułatwili, i wyznaczyć komisję z ludzi zdalnych, któraby się i formowaniem i zbieraniem broni zajął.

Hubrych wnosi, aby postarać się o to, aby rząd wyznaczył utrzymanie dla gwardyi ruchomej.

Do wniosku Leligdowicza uczyniono poprawkę, aby komisję przez niego proponowaną złożyć z jenerałów i oficerów z tułactwa przybyłych.

Wszystkie te wnioski jednomyślnie przyjęto, — i na tem zakończono posiedzenie.

Posiedzenie 15. paźdz. — Przewodniczy A. Batowski.

Po odczytaniu listów z Wiednia z d. 11. października przystąpiono do porządku dziennego.

Piotr Wasilewski odczytał swój wniosek, aby Rada centr. uczyniła odezwę do wszystkich obywateli, aby zaniechawszy nieporozumienia i niesnaski prywatne łączyli się w jedno ciało w celu skupienia sił narodowych, i rychłem wyborem wysłanników wspólnie z Radą nar. centr. zasiedli w jedno radne koło narodowe, i wspólnie nad ogólnem dobrem kraju naszego radzili.

Dzierzkowski popierając wniosek, orzekł z jednej strony charakter i patryotyzm szlachty polskiej, z drugiej strony zgubne dążenia reakcyjne, dzięki Bogu nie liczonej arystokracji, nadmienil o nieufności jednej cząstki obywateli ku wyznawcom zasad demokr. wynikłej z nieporozumień, dla tego dodaje, aby w takiej odezwie jasno wypowiedzieć zasadę demokr. i dążności Rady, i okazać jaką drogą i jakimi środkami jedynie dobro kraju osiągnąć można.

Krzeczunowicz zbija niektóre myśli Dzierzkowskiego szczególnie co do nieufności, zaprzecza temu, a jeżeli się gdzie niegdzie objawia, to nieufność za nieufność.

Piotr Wasilewski podziela zdanie Dzierzkowskiego co do jasnego orzeczenia zasad demokratycznych i dążności Rady narod. co do nieufności jest podobnego zdania jak Krzeczunowicz, jednakże do najściślejszej zgody w łatwy sposób przyjść może i powinno.

Dzierzkowski odpowiada Krzeczunowiczowi, że wyznawcy zasad demokratycznych mają historyczne powody do nieufności ku arystokracji, gdy tymczasem arystokracya żadnych. Chociażby się znalazło wiele w tym względzie do powiedzenia, my rzucamy na przeszłość zasłonę niepamięci, i jeżeli podajemy dłoń do zgody bratniej, to pewnie ze szczerego serca, z głębi duszy.

Po Krzeczunowiczu, który swe powyższe zdania rozwijał, uczyniono wniosek, aby nie rozdrażniać umysłów, nie dzielić się na dwa obozy, debaty i sprzeczki odesłać do czasopism, a teraz przystąpić do wniosku.

Dzierzkowski odpowiada, że słodkie słówka nie zrobią nic, takim sposobem rany się zalepią ale gruntu nie zagoją. Trzeba być szczerym i otwartym a obopólne porozumienie się jedynem lekarstwem.

Darowski wnosi, aby wyznaczyć komisję do napisania takiej odezwę i do przedłożenia Radzie na następnem posiedzeniu.

Ruebenbauer wnosi, aby napisanie odezwę jednemu polecić.

Przystąpiono do głosowania. Przyjąwszy jednomyślnie to, aby taka odezwa do wszystkich obywateli napisaną była, większością głosów zgodzono się na wniosek Ruebenbauera, i przydujący wyznaczył ob. Dzierzkowskiego.

Potem przystąpiono do wniosku na reorganizacyę Rady na dzień ten odłożonego. Ruebenbauer jako przydujący w Wydziale kierującym, odczytał, które Rady obwodowe w skutek wezwania Rady centr. z dnia 27. września delegatów już przysłały lub mianowały, oraz jakie przeszkody pojedynczym Radom nie dozwoliły dotychczas zadosyć uczynić powyższemu wezwaniu, i wnosil w imieniu Wydziału kierującego, aby nieczekając przybycia wszystkich delegowanych przystąpić do debat nad reorganizacyę Rady centr., wsparłszy ten wniosek powodami.

Poradowski wnosi, aby debatować i orzec zasadę na jakiej ma być przedsięwzięta reorganizacya, lecz do samej reorganizacyi w takim czasie jak terazniejszego nie przystępować, zacząć na wyjaśnienie wypadków najświeższych. Po krótkich debatach przystąpiono do głosowania nad wnioskiem wydziału kierującego i takowy większością głosów przyjęto. Wniosek Poradowskiego do dalszych debat odłożono, i na tem zakończyło się posiedzenie.

Czwarte posiedzenie wydziału miejskiego 14go paźdz.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu z ostatniego posiedzenia oświadczył prezydent: że mu przedłożono skargę 3 obywateli miasta Lwowa przeciw nauczycielowi Carewiczowi przy głównej szkole katedralnej, który przymusza dzieci do uczenia się po rusku, i

